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Slovo starostky 
Obecní budova tzv. Zahrádkářského domu v  centru obce Tichá 
bude minimálně 1,5 roku uzavřena. Důvodem je rozsáhlá rekon-
strukce včetně přístavby nové knihovny, která by  měla být za-
hájena v  září 2024 a  završena vznikem nového centra dění pro 
děti i  dospělé s  využitím volného času právě např. v  prostorné 
knihovně s oddělením pro děti a pro dospělé s čítárnou v rámci 
nového Komunitního domu v  Tiché. Bude nutné dbát zvýšené 
opatrnosti při průchodu a průjezdu kolem rekonstruovaného ob-
jektu. Náhradní prostory pro zbudování moštárny se našly v su-
terénní části bývalé sauny v areálu zahrady mateřské školy, která 
má vlastní přístup a příjezd a měly by být přístupné s novou zpra-
covatelskou sezonou ovoce.

Drobné stavební úpravy se  během letních prázdnin dotknou 
i  objektu mateřské školy. Stávající dřevěný přístřešek zajišťující 
přístup do oddělení dětí (Včelky a Cvrčci) bude demontován a na-
hrazen novým s prodloužením nadstřešení samotného schodiště. 
Práce budou probíhat především v době uzavření mateřské školy.

V letních měsících dojde k propojení stávajících chodníků podél 
hlavní komunikace ve směru z centra obce na horní konec, a to re-
alizací spojovacího chodníkového tělesa podél domu č.  p. 217. 
Tento úsek se často využívá i k přecházení na lávku přes Tichávku 
u  tabule naučné stezky o  Bětce Fojtíkové. Po  této výstavbě již 
bude možné plynule po  chodníku dojít od  kulturního domu 
až  po  odbočku na  Kozlovice a  následně dál směr Kunčice p. O. 
A k dalšímu jeho prodloužení je již vytvořen projekt pro stavební 
povolení v úseku chodníkového tělesa spojující autobusovou za-
stávku „Tichá, u mostu“ až k ceduli „konec obce Tichá“ právě v tra-
se ke Kunčicím.

Všichni využívající autobusovou dopravu ve  směru na  Kunčice 
p. O. jistě již zaznamenali výluku, která komplikuje dopravu pře-
devším v úseku mezi zastávkami „Tichá, rest. Fojtství“ – „Kunčice 

p.  Ondřejníkem, kostel“. Plánovaná uzavírka z  důvodu rekon-
strukce mostní konstrukce na komunikaci III. tř. v Kunčicích včet-
ně objízdné trasy po  žuchovské silnici je  termínově uváděna 
od 3. 6. – 30. 10. 2024. Vzhledem k tomu, že se tedy jedná o ně-
kolikaměsíční úpravu přepravy mikrobusem ve  výše uvedeném 
úseku, žádáme o  nahlášení nesrovnalostí především z  hlediska 
samotné autobusové dopravy a navazujících spojů, případně ne-
funkčního systému přestupů např. z důvodu čerpání dovolených 
obsluhujících řidičů autobusů apod. tak, aby obec mohla ihned 
urgovat u dopravce nápravu k řádné a nekomplikované obsluze, 
a to na tel. obce 739 067 169.

Osobně bych chtěla poděkovat všem, kteří se  podíleli na  orga-
nizaci akce „Kácení máje“. Všichni účinkující, pořádající, podáva-
jící občerstvení a  nabízející zábavu, spolky, se  zhostili svých rolí 
výtečně. Zklamáním však mohlo být pouze počasí, které však 
stále ještě neovlivníme, a s tím souvisí i neovlivnitelná účast kon-
zumentů. Přesto věřím, že  si  návštěvníci odpoledne prožili dle 
libosti, a že se sejdeme ještě v hojnějším počtu na dalším ročníku. 
Není mnoho obcí s takovouto tradicí, kde můžete na vlastní oči 
pozorovat na  přelomu dubna/května stavění májky bez použití 
moderní techniky pouze za pomocí kůlů a mnoha silných chlapů 
a následně její slavnostní skácení při výše uvedené akci s dopro-
vodným programem.

Závěrem bych Vám chtěla popřát, pokud možno, relax v odpočin-
kových dovolenkových měsících. Přesto je jasné, že každý má ko-
lem sebe i pracovní povinnosti různého charakteru. 

Přeji Vám stále mnoho sil a dobré nálady. 

Mgr. Michaela Štefková 
starostka obce Tichá

Informace obecního úřadu
Zpráva okrskové volební komise v Tiché o výsledku hlasování 
ve volbách do Evropského parlamentu konaných ve dnech  
7. – 8. června 2024 
Počet osob zapsaných do seznamu voličů: 1495
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 566
Počet platných hlasů: 561
Procento účasti: 37,86

číslo název strany / hnutí hlasy
17 SPOLU (ODS, KDU-ČLS, TOP 09) 138
14 ANO 2011 134

26 STAČILO!, koalice KSČM, Spoj. demokratů - 
Sdruž. nez., České strany nár. soc. 74

9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 57
21 Starostové a osobnosti pro Evropu 43
3 SPD a Trikolora 39
23 Česká pirátská strana 27
19 Svobodní 9
20 Sociální demokracie 9

12 Strana zelených 6
6 PRO - Jindřicha Rajchla 5

8 Referendum o vstupu ČR do EU v roce 2003 
bylo zmanipulováno… 3

11 Česká republika na 1. místě 3
15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 3
5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 2
10 SEN 21 a Volt Česko 2
13 ČSSD 2
4 Mourek - politická strana 1
16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 1
18 REFERENDUM - Hlas Lidu 1
24 PRO vystoupení z EU 1

27 Demokratická strana zelených - ZA PRÁVA 
ZVÍŘAT 1
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Úplná uzavírka silnice III/48310 
v obci Tichá směr Kunčice 
p. Ondřejníkem 
Z důvodu demolice stávajícího mostu a výstavby mostu nového 
je silnice III/48310 uzavřena od 3. června 2024 do 30. října 2024.

Průchod přes most je  zajištěn provizorní lávkou pro pěší. 
Kyvadlová doprava je zajištěna pomocí mikrobusu. Náhradní lin-
ka č. 652 je označena ,,NAD,, (náhradní autobusová doprava) a za-
jišťuje dopravu v úseku Kunčice pod Ondřejníkem, kostel – Tichá, 
restaurace Fojtství a zpět. Linka č. 657 je odkloněna přes místní 
část Žuchov. 

Během prvního týdne docházelo k  nevyčkání NAD na  autobu-
sové linky. Tento problém se  již podařil odstranit a  nyní provoz 
funguje bezproblémově. Mikrobusová doprava je  zajištěna pro 
téměř všechny linky, kromě poslední večerní linky z obou směrů. 
Zde cestující musí počítat s pěším přesunem mezi zastávkami, ale 
autobusy na cestující čekají.

Podrobnější informace naleznete na www.odis.cz

Dotčené zastávky: 

	f Tichá, rest. Fojtství – obousměrně bez obsluhy linkou č. 657 
	f Tichá, kult. dům – obousměrně bez obsluhy linkou č. 657 
	f Tichá, u Adamce – obousměrně bez obsluhy linkou č. 657 
	f Tichá, u mostu – obousměrně bez obsluhy linkou č. 657 
	f Kunčice p. Ondřejníkem, u lávky – obousměrně bez obsluhy 

linkou č. 657 
	f Kunčice p. Ondřejníkem, Hučadlo – obousměrně bez obsluhy 

linkou č. 657 

Výše uvedené zastávky obslouží náhradní autobusová doprava, 
označena jako linka č. 652.

Objízdná trasa: Po silnici II/483, následně odbočit vpravo na silnici 
III/4836 směr Tichá, dále odbočit vpravo na silnici III/4848, v obci 
Tichá odbočit vpravo stále po silnici III/4848.

Další omezení silničního provozu na komunikaci II/483  - ul. 
Střelniční, Frenštát p. R. probíhá od 3. června 2024 do 20. září 2024. 
Částečně průjezdná bude  komunikace pro autobusovou dopra-
vu od 3. června 2024 do 16. června 2024, plná uzávěra komunika-
ce bude v termínu od 17. června 2024 do 15. září 2024.

Objízdná trasa vede přes silnice III/4836 „Žuchov“, kde občané 
Žuchova již nyní pociťují zvýšenou dopravu.
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Údržba pozemků
S  příchodem jara a  letních měsíců přichází záro-
veň i zvýšené nasazení v údržbě zahrad i veřejných 
ploch a prostranství v obci. Naši pracovníci se vě-
nují sečení velkých obecních ploch po  celé obci, 
a pokud by každý z nás přispěl alespoň malou čás-
tí práce na  pozemcích za  svým plotem, ulehčilo 
by  to  jejich náročnou práci a  umožnilo jim věno-
vat se i jiným důležitým úkolům pro obec. V rámci 
údržby předzahrádek podél komunikací upozor-
ňujeme na  zákaz umisťování jakékoli překážky 
včetně osazování kamenů – tyto prvky vytváří rizi-
ko bezpečnostní nejen pro cyklisty. 

Vyzýváme k likvidaci křídlatky sachalinské (příp. ja-
ponské, české), protože v poslední době se začala 
křídlatka opět více šířit podél Tichávky, ale bohužel 
i na některých zahradách či předzahrádkách. Tato 
rostlina do půdy vylučuje látky, které jsou pro ostat-
ní rostliny negativní, neboť pozměňují poměry ži-
vin v půdě. Jedná se o silně invazivní plevel, který 
vytlačí vše živé zelené kolem sebe. Šíří se poměrně 
rychle, hezky vypadá, ale zdání klame. Dokáže ni-
čit protipovodňová zařízení, silnice, protože jsou 
schopny prorůst asfaltem o  tloušťce až  5 cm, po-
škozují chodníky, zarůstají dopravní značení, ale 

http://www.ticha.cz/
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především vytěsní a  zahyne vše vámi pěstované a  hýčkané „ze-
lené“ na Vaší zahradě. Křídlatka běžně dosahuje výšky tří metrů, 
ale může dorůst až do pěti metrů. O této keřovité rostlině můžete 
na internetu najít spoustu informací včetně rad na její likvidaci.

Děkujeme všem, kteří přispívají k udržování čistoty a krásy naší 
obce. Vaše pomoc a aktivita je velmi cenná. Zapojit se také mů-
žete do pátého ročníku soutěže Kvetoucí Tichá, která má rovněž 
za cíl zkrášlit vlastní obydlí, předzahrádku nebo veřejné prostran-
ství, a  tím přispět k  celkovému rozkvetlému obrazu obce Tichá. 
Všichni si totiž přejeme, abychom žili v upraveném a přívětivém 
prostředí. 

Český telekomunikační úřad 
(ČTÚ)
V  jarních měsících byl občanům nabízen zdarma kurz 
„Kybernetická bezpečnost“. V podzimních měsících bude reali-
zován obcí Tichá další kurz s názvem „Internet a online platformy“, 
kde v rámci přednášky budou posluchači seznámeni se způsoby 
připojení k internetu, nakupování v e-shopech, používání sociál-
ních sítí a internetovým bankovnictvím.

ČTÚ nabízí pro občany i jiné služby, a to v podobě brožury s po-
drobným přehledem pro všechny spotřebitele, kteří si chtějí ově-
řit, zda jim jejich poskytovatel služby přístupu k internetu dodává 
služby skutečně v takové kvalitě, jak udává ve smlouvě. Součástí 
brožury je i postup podání reklamace u poskytovatele a případně 
i námitky proti vyřízení reklamace u ČTÚ, včetně vzorových po-
dání. Brožuru naleznete na stránkách ČTÚ, konkrétně https://ctu.
gov.cz/plattezaskutecnourychlost

Informace z odboru životního 
prostředí 
Od  1. září 2024 začne platit zákaz provozování starých kotlů 
na pevná paliva v objektech určených k bydlení, a to nejen v ro-
dinných a  bytových domech, ale také stavbách pro rodinnou 
rekreaci. Vztahovat se bude na kotle, které nesplňují minimálně 
3. třídu dle normy ČSN EN 303-5. Tyto kotle se již téměř dva roky 
nesmí používat ve všech ostatních než výše uvedených stavbách. 
Konkrétně již nebude možné provozovat staré spalovací stacio-
nární zdroje, jejichž prostřednictvím se ohřívá voda pro teplovod-
ní soustavu ústředního vytápění. Naopak kamna nebo krby, které 
vytápějí pouze místnost, ve které jsou umístěny, se budou moci 
používat i nadále.

Podle zákona o  ochraně ovzduší (§ 17 odst. 1 písm. g) bude 
od 1. září 2024 zakázáno používat:

	f kotle na  tuhá paliva 1. a  2. třídy (nejčastěji to  jsou kotle 
na uhlí, případně dřevo),

	f kotle vyrobené před rokem 2000, kdy se  třídy ještě 
nestanovovaly,

	f a nestandardní kotle vyrobené svépomocí nebo upravené.

Třída kotle je uvedena na výrobním štítku, který se obvykle nachá-
zí na zadní straně kotle nebo v dokumentaci ke kotli (např. v návo-
du k použití). Třídu kotle může jeho majiteli sdělit také pracovník, 
který zajišťuje pravidelnou kontrolu technického stavu a provozu 
kotle a má k tomu potřebná oprávnění.

Kontrola kotle je povinná. Provozovatel spalovacího stacionární-
ho zdroje ji  musí dle zákona o  ochraně ovzduší nechat provést 
nejméně jednou za  tři roky. Seznam osob odborně způsobilých 
k  provedení pravidelné kontroly technického stavu a  provozu 
kotlů je  uveden v  databázi Ministerstva životního prostředí ČR, 
viz. Databáze odborně způsobilých osob – IPO OZO (mzp.cz).

Věděli jste, že…?

	f V případě, že provozovatel spalovacího stacionárního zdro-
je neprovede pravidelně nejméně jednou za tři roky kont-
rolu technického stavu a provozu spalovacího stacionární-
ho zdroje, může za tento přestupek dle zákona o ochraně 
ovzduší dostat pokutu až do výše 20 000 Kč.

	f V  případě, že  provozovatel stacionárního zdroje provo-
zuje kotel v  rozporu se  zákonem o  ochraně ovzduší, tzn. 
do  31. srpna 2024 (včetně) nevymění kotel na  tuhá pali-
va za kotel třídy 3 a vyšší, lze mu udělit pokutu až do výše 
50 000 Kč.

Na výměnu nevyhovujícího kotle lze za splněných podmínek vyu-
žít finanční podporu z dotací:

	f kotlíkové dotace – viz Informace ke kotlíkovým dotacím – 
Moravskoslezský kraj (msk.cz)

	f Nová zelená úsporám – viz Nová zelená úsporám – Dotace 
pro úsporné bydlení (novazelenausporam.cz)

Více informací o provozu kotlů a způsobu vytápění na oficiálních 
stránkách Ministerstva životního prostředí ČR, viz Jak správně to-
pit? Ministerstvo životního prostředí (jakspravnetopit.cz).

Obecní úřad informuje
Obecní úřad informuje, že  z  důvodu čerpání dovolených  
bude obecní úřad ve dnech 1. – 4. července 2024 uzavřen. 

 

 

Spolek Tichánek pod záštitou starostky obce Tichá vyhlašuje  
5. ročník soutěže určené všem občanům obce Tichá 

  

 
 

                              

 
Kategorie:                                                                                               

1. BALKÓNY A OKNA V RODINNÝCH DOMECH (10 ocenění) 
2. BALKÓNY A OKNA V BYTOVÝCH DOMECH (3 ocenění)                              
3. TRUHLÍKOVÁ VÝZDOBA VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ (5 ocenění) 

Ceny:    Poukázky na libovolný nákup v prodejně zahradnických potřeb 
1. MÍSTO – POUKÁZKA 500 KČ 
2. MÍSTO – POUKÁZKA NA 400 KČ 
3. -10. MÍSTO – POUKÁZKA NA 300 KČ 

Vyhodnocení a předání cen proběhne v měsíci září 2024. 
Vítězné fotografie budou zveřejněny v Tichavském zpravodaji. 

 
 
 
Návrh na ocenění bude obsahovat jméno majitele  
výzdoby, jeho kontaktní adresu, tel. kontakt  
a uvedení soutěžní kategorie. 

 
Své návrhy odevzdávejte  
do 14. srpna 2024   
na email: tichanekos@email.cz 
nebo: mistostarostka@ticha.cz 

 

http://www.ticha.cz/
https://www.facebook.com/ObecTicha
https://ipo.mzp.cz/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/informace-ke-kotlikovym-dotacim-6059/
https://www.msk.cz/cs/temata/dotace/informace-ke-kotlikovym-dotacim-6059/
https://novazelenausporam.cz/
https://novazelenausporam.cz/
https://jakspravnetopit.cz/
https://jakspravnetopit.cz/
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Žádáme občany, kteří si nepřejí 
zveřejňovat svá životní jubilea, 

aby toto oznámili na obecní 
úřad, a to osobně, poštou 

případně na emailovou adresu: 
obecni.urad@ticha.cz

Výročí osvobození obce Tichá 
V pondělí 6. května 2024 proběhl pietní akt u Pomníku obětem 
II. světové války před obecním úřadem u  příležitosti 79. výročí 
osvobození naší obce a vítězství nad nacismem. Vzpomínky se zú-
častnili rovněž žáci 5. třídy místní základní školy s třídní učitelkou 
a panem ředitelem. Žáci přispěli recitací básně „Ve dnech slávy“ 
od Jaroslava Seiferta, za což jim patří poděkování.

Nesmíme zapomenout na ty, kteří položili své životy za naši svo-
bodu, věnujme jim alespoň občas tichou vzpomínku.

Čest jejich památce.

Vítání občánků
Příchod nového človíčka na svět je potřeba náležitě oslavit, a tak se 
v sobotu 15. června 2024 v obřadní síni obecního úřadu uskuteč-
nila tradiční slavnost „Vítání občánků“ obce Tichá. S pásmem reci-
tací vystoupily děti z MŠ Tichá pod vedením paní učitelky Ludmily 
Šimíčkové. Místostarostka obce paní Dana Kocourková přivítala 
mezi občany 7 dětí. Pro každého z nových občánků byl připraven 
věcný dárek, finanční poukázka v hodnotě 1 000 Kč a také kytička 
pro maminku. Všichni rodiče nově narozených dětí se podepsali 
do pamětní knihy a poté následovalo focení u kolébky. 

Jubilanti 
Srdečně blahopřejeme a přejeme pevné zdraví, spokojenost a po-
hodu všem jubilantům dožívajícím se významných životních vý-
ročí v měsících červenec a srpen 2024:

70 let

75 let

80 let

Antonín Sušovský
Hana Vyvialová
Jan Vašíček
Marie Krpcová
Ludmila Vaňková
Pavel Filip
Olga Jurečková
Jiřina Galková
Emil Lupík
Ludmila Kořánová

86 let

89 let
90 let
91 let
95 let

Vladislav Janda
Vlasta Havlová
Marie Janotková
Marie Šablaturová
Karla Pospíšilová
Ludmila Hyklová

Základní škola a mateřská škola Tichá, p.o.
Vážení rodiče, občané Tiché,

uběhly nám další dva měsíce a celá škola se přiblížila k prázdni-
nám. Věřím, že si  je děti i paní učitelky zaslouží. Konec školního 
roku je  náročným obdobím, kdy vše směřuje k  závěrečnému 
hodnocení. V červnu probíhá řada akcí a školních výletů, plánuje 
se nadcházející školní rok. V červenci bude probíhat letní provoz 
MŠ a paní vychovatelky připravily i letní školní družinu, která pro-
běhne 8.-12. července. Volná místa jsou stále k dispozici.

V září nastoupí do 1. třídy 25 prvňáčků. Počet žáků školy stoup-
ne na 97. Do školní družiny zapsali rodiče 70 žáků, čímž se napl-
nila kapacita. Do mateřské školy byly přijaty všechny děti, které 
k 1. září dosáhnou tří let. Děti mladší budou přijímány v průběhu 
školního roku po  dovršení 3 let do  naplnění kapacity MŠ. Nový 
školní rok bude početný, což je pro nás dobrá zpráva.

Na další školní rok plánujeme i nabídku kroužků. Snažíme se o pes-
trost kroužků a zachování těch osvědčených. Rádi bychom činnost 
kroužků zpestřili. Byli bychom rádi, kdyby se nám ozvali zájemci 
z řad veřejnosti, kteří mohou dětem něco zajímavého nabídnout. 
Může se jednat o studenty, seniory, nadšence,... Pokud máte zá-
jem se  školou spolupracovat, ozvěte se  na  reditel@zsticha.cz, 
730 134 500.

Také bych chtěl poděkovat zřizovateli školy, že  mě  jmenoval 
do funkce ředitele na další období. Pevně doufám, že celé škole 
dokážu nabídnout vizi dalšího směřování a tu naplňovat. 

V tomto zpravodaji bude věnován prostor hlavně třídám, oddě-
lením a učitelkám. Každodenní práce a spolupráce je často veřej-
nosti neviditelná, přesto je hlavním hnacím motorem celé školy. 
Velký dík patří i provozním zaměstnancům, kteří zajišťují bezpro-
blémový chod školy.

Články o akcích za uplynulé období naleznete na www.zsticha.cz. 

Za kolektiv zaměstnanců ZŠ a MŠ Tichá 

Ing. Petr Černošek, ředitel ZŠ a MŠ Tichá

Školní družina
Aktivity školní družiny jsou založeny na celoročním plánu ŠD a při-
způsobeny ročním obdobím a významným událostem. Program 
byl velmi pestrý a obohacující. Reagoval na aktuální situaci a po-
časí. Akce byly rozděleny do různých témat (podzimní mandaly, 
Halloween, zdobení stromečku, karneval, barevný týden, čaroděj-
nice, týden zdraví, týden zvířat, etiketa) a  soutěží (skládání lega 
a puzzle, opičí dráha, souboj v pětiboji).

Další velmi oblíbenou činností jsou sportovní a  pohybové hry 
na školním a multifunkčním hřišti nebo v tělocvičně. V pracovních 
a výtvarných činnostech jsme se zaměřili na výrobky, které děti 
mohly využít jako dárky pro rodinu, např. jablíčkové dny, vánoční 
a velikonoční dílny, den matek. Vyráběli jsme i dárky pro osamě-
lé seniory. Snažíme se podporovat děti ve čtení a prohlížení dět-
ských knih a časopisů, což podněcuje jejich zájem o četbu. V rám-
ci přípravy na vyučování si děti mohly vypracovat domácí úkoly. 
Shlédli jsme několik tematických prezentací a praktických ukázek, 
například návštěvu zahradní aranžérky. Někteří žáci se i letos do-
čkali oblíbené Noci v družině.

http://www.ticha.cz/
https://www.facebook.com/ObecTicha
mailto:reditel@zsticha.cz
http://www.zsticha.cz
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Novinkou školní družiny v tomto roce byly kroužky: Šikovné ruce, 
3D pero a práce s počítači. Školní družina se také podílí na výz-
době budovy školy. Stálou akcí zůstává Replay a kino. Tento rok 
se školní družina skládala ze tří oddělení (Delfíni, Klokani, Žirafy) 
a byla naplněna 70 žáky. Všechny akce a informace ze ŠD jsou prů-
běžně zpracovány a vkládány s  fotografiemi na webové stránky 
školy.

Vychovatelky školní družiny

Školní rok u Včeliček
Školní rok 2023–2024 uběhl jako voda a je tu opět červen a louče-
ní. Letos se všechny děti společně i s rodiči rozloučí na „Zahradní 
slavnosti“, na kterou si každá třída připravuje krátké vystoupení. 
Pojďme ale zpět na začátek roku.

Třída Včelek je  plná mladších dětí, a  proto k  nám v  září přibylo 
spoustu nových včeliček.

A tak jak to v úlu bývá, začátek školního roku byl pořádně rušný. 
Spousta pláče, ale i smíchu a radosti, zvykání na nové prostředí, 
kamarády, paní učitelky. A  protože jsou včelky pilné a  šikovné, 
adaptační období jsme zvládli a stali se z nás velcí kamarádi. 

Během podzimu děti závodily v běhu, navštívily výstavu místních 
zahrádkářů, seznamovaly se s podzimní přírodou na vycházkách 
v okolí školky a školní zahrady. Vyrazili jsme také do frenštátského 
kina, kde nám pohádku „Včelí medvídci“ zahrálo divadlo Věž. 

Před Vánocemi jsme se pustili do nacvičování básniček a písniček 
na Vánoční besídku pro rodiče. Také jsme se  zapojili do  příprav 
na  Vánoční jarmark, který proběhl v  prostorách základní školy. 
S  některými výrobky nám pomohly i  maminky, na  předvánoční 
dílničce. Po  Vánocích nás čekalo pod stromečkem překvapení. 
Ježíšek nezapomněl ani na naši třídu a včelkám nadělil překážko-
vou dráhu. Pokud nám příroda dopřála trošku sněhu, řádili jsme 
na kopci u nás na školní zahradě. Březen jsme začali zvesela po-
hádkovým karnevalem. 

Jaro u nás začalo, jak jinak než na zahradě. Během pěkných dní 
jsme s včeličkami chodili pozorovat a poznávat první jarní kytičky. 
Navštívili jsme záchrannou stanici v Bartošovicích. Také jsme za-
čali pomaličku nacvičovat na vystoupení na Kácení máje v Tiché 
před obecním úřadem. Ještě nás čeká jeden výlet, a to do Ostravy 
do Světa techniky.

V průběhu roku jsme také vyráželi na krátké dopolední výlety lin-
kovým autobusem do Frenštátu pod Radhoštěm. Vždy jsme si tak 
vyzkoušeli, jak se cestuje autobusem, jak se správně chovat atd. 
Navštívili jsme městskou knihovnu, muzeum s  edukačním pro-
gramem, výstavu lega nebo i kino s hudebním koncertem.

Tento školní rok nám nadělil spoustu zážitků, a  to  nejsme ještě 
u konce. 

Veselé prázdniny vám přejí paní učitelky ze třídy Včelek.

Paní učitelky Lidka Šimíčková a Lada Pistovčáková

Rok u Světlušek
Třídu Světlušek v letošním školním roce navštěvovalo 24 dětí. Třída 
byla věkově smíšená, proto se v ní potkávaly děti tříleté s dětmi, 
které od září nastoupí do základní školy. Toto vzájemné působení 
děti stmelilo a naučilo si navzájem pomáhat a komunikovat mezi 
sebou. Celý letošní rok byl aktivní, plný zajímavých akcí a veselých 
okamžiků. Školní rok jsme odstartovali pouštěním draků, společ-
ně s rodiči jsme vyrobili podzimní dekorace na podzimní výzdo-
bu školy, zažili strašidelné dopoledne během Halloweenu. Závěr 
roku patřil tradiční vánoční besídce, která nás všechny naladila 
na notu blížících se Vánoc. Pohádkový karneval i barevný týden 
měl u dětí velký úspěch, není přece nic lepšího než se na chvíli stát 
svým oblíbeným hrdinou. 

Jarní měsíce patřily častým výjezdům mimo MŠ. S dětmi jsme na-
vštívily výchovný koncert skupiny Marbo, navštívili jsme záchran-
nou stanici v Bartošovicích, školní rok ukončili výletem do Světa 
techniky v Ostravě. V MŠ se toho ale dělo daleko víc, děti na pře-
lomu roku absolvovaly plavecký výcvik, zhlédly kouzelnické před-
stavení, zkusily své schopnosti na projektovém dni, který se zabý-
val logickými úkoly, chlapci si každou středu vyrobili výrobek pod 
vedením zkušených lektorů na projektu Malý řemeslník.

Děti si také velmi oblíbily gymnastický kroužek, ve kterém si pro-
cvičily celé tělo. V  MŠ  také probíhala výuka duhové angličtiny 
a metody dobrého startu. Ve třídě Světlušek po čas celého roku 
panovala dobrá nálada, zaměřovali jsme se na dobré vztahy a ka-
marádský kolektiv. 

U  mladších dětí byly posilovány základní kompetence a  naši 
předškoláci byli hravou formou připravováni na  bezproblémo-
vý vstup do první třídy. Vrcholem celého školního roku je blížící 
se Zahradní slavnost, na které se naši předškoláčci pasují na ško-
láky, společně přivítáme blížící se prázdniny a pomalu ukončíme 
letošní školní rok. 

Všem rodičům děkujeme za Vaši důvěru, kterou do nás vkládáte 
a spolupráci.

Paní učitelky Monika Chumchalová, Renata Šmajstrlová, 
paní asistentka Bc. Jana Klosíková

Rok u Cvrčků
Ve školním roce 2023/2024 navštěvovaly třídu Cvrčků děti všech 
věkových kategorií. Po  dlouhé době jsme měli třídu smíšenou, 
kde se  starší děti učily pomáhat mladším, a  mladší děti měly 
ve starších podporu a vzor. Předškoláci se po celý rok připravovali 
na vstup do první třídy při řízených, individuálních i skupinových 
činnostech. Nové děti se po období adaptace na prostředí školky 
učily samostatnosti v oblékání, stolování, držet tužku, trénovaly 
správnou výslovnost, a to vše hravou a zábavnou formou.

http://www.ticha.cz/
https://www.facebook.com/ObecTicha
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Každý měsíc jsme měli pro děti připravené různé akce např: di-
vadelní představení, výstavy, tvořivé dílny pro rodiče, karneval. 
Nebo zajímavé aktivity: Malý řemeslník, Logické hry. Děti se moh-
ly přihlásit do kroužku angličtiny, gymnastiky, nebo na plavecký 
výcvik. Byli jsme na  výletě v  Záchranné stanici v  Bartošovicích 
a  ještě nás čeká výlet do  Dolní oblasti Vítkovic a  Zahradní slav-
nost, kde se rozloučíme s budoucími prvňáčky.

Věříme, že si tento školní rok děti v mateřské škole užily a odnesly 
si spoustu nových kamarádů a krásných zážitků.

Paní učitelky Veronika Palacká a Barbora Rákoczi

Naše první třída
Sláva, máme to  za  sebou! Deset měsíců učení a  připravová-
ní se  na  školu je  za  námi. Teď zbývá jen naplánovat si  program 
na  prázdniny. Ty  budou opravdu zasloužené, protože prvňáčci 
se toho museli hodně naučit – číst, psát a počítat. 

V  září přišly děti ze  školky řádně připravené na  výuku, těšily 
se  na  první písmena a  číslice a  hltaly učivo s  nadšením. Jistěže 
se objevily i těžké chvilky, kdy se někomu nedařilo, ale za podpo-
ry paní učitelky a spolužáků se vše nakonec podařilo zvládnout. 
Z některých žáků se stali dobří čtenáři nebo počtáři, jiným se da-
řilo ve zpěvu, kreslení, a v neposlední řadě musím zmínit skvělé 
sportovní výkony.

Během celého roku probíhaly různé akce školy, soutěže ve zpě-
vu, recitaci a kreslení, sběrové soutěže (kaštany, papír, pomeran-
čová kůra). Žáci se aktivně zapojovali a musím mnohé pochválit, 
protože sklidili hodně úspěchů. Oceňuji pomoc rodičů, bez nich 
by to prostě nešlo. 

Ráda bych popřála „mým“ prvňáčkům hezké prázdniny, aby si od-
počinuli a  se  svými rodiči prožili příjemné chvilky a  mnoho no-
vých zážitků. 

Paní učitelka Mgr. Dita Bezručová

2. třída
Začátek školního roku byl letos pro druháčky vlastně pohodový. 
Už  nebyli ve  škole nejmladší, věděli, co  mají od  školy očekávat 
a  máloco je  překvapilo. Klidné prostředí bylo skvělým zázemím 
pro to všechno, co je ve druhé třídě čekalo. Náročnost se zvyšo-
vala. Najednou už děti nečetly jen věty, ale rovnou celé příběhy. 
Zvládly napsat ne větu, ale rovnou odstavec textu. V matematice 
přibyla tolik očekávaná násobilka.

Stejně jako loni i  letos děti provázel celým školním rokem jejich 
věrný kamarád holub Emil, který si  opět užíval podstrojování 
od dětí i báječné návštěvy a výlety, které s nimi zažil. Necestoval 
jen do  domácností dětí, ale dost toho zažil i  s  námi ve  třídě. 
Ať už to byl třeba výlet do muzea, návštěva divadla, společná akce 
pro prarodiče, výlet do Záchranné stanice v Bartošovicích, školní 
výlet na Bílou nebo jen spousta učení ve třídě i venku, u ničeho 
s dětmi nechyběl.

Na děti jsem za tento školní rok opravdu pyšná. Psaní, čtení, po-
čítání, práce s digitálními technologiemi, výuka venku… Nic pro 
ně není překážkou a do všeho se vrhají s nadšením. Poděkování 
patří i rodičům, které toto nadšení v dětech podporují. Bez jejich 
zásluhy by školní rok nemohl proběhnout tak úspěšně, jako pro-
běhl. Dětem i  jejich rodinám přeji hlavně pohodové prázdniny, 
spoustu odpočinku, zábavy a  načerpání sil do  dalšího školního 
roku.

Paní učitelka Mgr. Kateřina Horáková, DiS. 

3. třída
Žáci třetí třídy se v tomto školním roce zapojili do několika zají-
mavých aktivit, které obohatily jejich vzdělání a poskytly jim mno-
ho nových zážitků. Díky pěknému výdělku z vánočního jarmarku 
se mohli podívat do Ostravy do Světa techniky. Kde zkoumali vodu 
a různá její skupenství. Díky názorným pokusům lépe pochopili, 
jak se voda mění z jednoho skupenství do druhého. Také navští-
vili Záchrannou stanici pro volně žijící živočichy v Bartošovicích. 
Prohloubili své dosavadní znalosti o  ohrožených druzích zvířat 
a  jak se  chovat v  případě, že  naleznou zraněné zvíře. Na  závěr 
si měli dokonce možnost sestavit si vlastní budku pro ptáčky.

http://www.ticha.cz/
https://www.facebook.com/ObecTicha
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Kromě těchto výletů proběhla také přednáška o  bezpečnosti 
na internetu, která žáky seznámila s riziky a zásadami správného 
chování v online světě. Policisté jim pak při své návštěvě vysvětlili, 
jak se chovat v různých krizových situacích a jaká je jejich práce. 
Další důležitá přednáška se týkala financí, kde se žáci učili základy 
hospodaření s penězi.

Ale i učiva tento rok bylo o něco více. Třeťáci se zvládli naučit vy-
jmenovaná slova, slovní druhy, malou násobilku, počítání do  ti-
síce a  zaokrouhlování a  taky přečetli spoustu knih! To  potvrdil 
i maskot třídy vlček Ťapka, který se svými chráněnci prožil mnohá 
dobrodružství a navštívil je i doma! Díky němu se žáci měli mož-
nost lépe mezi sebou poznat. To bylo moc fajn!

A  já  nemohu nic než jen souhlasit s  žákem Kryštofem Bjačkem, 
který překvapeně reagoval na  to, že  už  se  blíží konec školního 
roku: „Co? To už je konec? To ta třetí třída teda rychle utekla!“

Paní učitelka Mgr. Hana Horáková

4. třída
Uteklo to jako voda. Žáci 4. r. nastoupili v září do jiné třídy s novou 
třídní učitelkou, museli si na sebe v každodenní výuce zvyknout 
a najít tu správnou cestu, která je cílem. 

A cíle byly jasné – získat nové vědomosti, dovednosti a respekto-
vat ostatní. Také prohloubit učivo o vyjmenovaných a příbuzných 
slovech, o stavbě slova, protože se tím lépe navazovalo na rozpo-
znání rozdílů mezi předponami a předložkami. Přidali vzory pod-
statných jmen, způsob u sloves a pár triků, jak si lépe a rychleji za-
pamatovat náročné učivo v češtině i matematice. Rozšířili si pole 
znalostí o počítání do milionu i více, potýkali se s obtížnými slov-
ními úlohami, čtením v grafech, tabulkách a jejich tvořením, s pí-
semným násobením a dělením a tajemství řešení rovnic. Novým 
pojmem byly i zlomky, obsah a obvod v geometrii, které bylo zpo-
čátku nad jejich síly. Selský rozum, rozvaha však často napomohly 
více než počítání s kalkulátorem. Esenciální je stále kvalitní čtení.

A jak si vedli v jiných předmětech? Velmi šikovně si poradili v těles-
né výchově, zlepšili ohebnost, koordinaci, vytrvalost a předvedli 
své výkony v zápasech fotbalu, korfbalu i ve vybíjené. Některým 
se dařilo v soutěžích pěveckých a vědomostních. Bezvadně se za-
pojili do pěstitelských prací. 

Čekají je ale další výzvy – vytrénovat paměť, obohatit slovník ang-
ličtiny i češtiny a vše používat i mimo školní lavice.

Paní učitelka Mgr. Marcela Žingorová

5. třída
Na začátku září jsme se s žáky sešli v naší třídě, ale přestože lou-
čení s prázdninami nebylo zrovna lehké, bylo hezké se zase spo-
lečně vidět. 

Nečekaly nás jen neoblíbené pětiminutovky, diktáty, domácí 
úkoly a písemky, ale také jsme společně objevovali nové a snad 
i zajímavé skutečnosti. Některé žáky však potrápil záludný český 
jazyk a  litovali, že se  ,,Tichavština“ asi spisovným jazykem nikdy 
nestane. Jiní sváděli nerovný boj s pravítky a kružítkem a angličti-
na se nám ve třídě občas změnila ve zcela nový (poněkud nesro-
zumitelný) jazyk. 

Školní rok nám zpestřily různé zajímavé akce. Podzim byl ve spor-
tovním duchu, zúčastnili jsme se závodu o nejrychlejší běžce ško-
ly, také jsme vyrazili na cvičení v přírodě a proběhla i celoškolní 
akce Pěšky do školy. V předvánočním čase se páťáci na jeden den 
přeměnili v  anděly, čerty a  Mikuláše. K  tradicím naší školy patří 
také Vánoční jarmark. Pilně jsme vyráběli různé ozdoby a dárky. 
Do  naší třídy jsme pozvali i  klienty domova Karmel, za  kterými 
jsme se letos také vypravili na návštěvu. Bylo to milé setkání, spo-
lečně jsme si zazpívali a dokonce si i zatančili. 

Někteří žáci naší třídy se spolu s dalšími žáky školy zúčastňovali 
různých soutěží a byli velmi úspěšní ve vědomostních i sportov-
ních soutěžích. 

Letošní školní rok je pro naše páťáky výjimečný, je to poslední rok, 
který společně strávili ve škole v Tiché. Příští rok je čekají nové ško-
ly, noví spolužáci i vyučující a já jim ze srdce přeji, aby byli spoko-
jení a šťastní. 

Paní učitelka Mgr. Marcela Valchařová

http://www.ticha.cz/
https://www.facebook.com/ObecTicha
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Komise pro kulturu a sport
Proběhlé akce

Kácení máje 
Sekyrek se  opět ujali tichavští hasiči, kterým tímto děkujeme 
za jejich přípravu spojenou se stavěním a kácením májky. Velké 
poděkování také patří panu Janu Neplechovi, který daroval 
strom na májku, jenž byla letos opravdu vysoká!

Nejprve vystoupily s pásmem tanečků děti z MŠ Tichá, následo-
valo taneční vystoupení dětí ze ZŠ Tichá. Z Frenštátu p. R. přijeli 
tanečníci, kteří nám předvedli irské tance a také sólistky oboru só-
lový zpěv ze ZUŠ. Frýdlantská chasa zahrála a zatančila při samot-
ném kácení májky. Jakmile padla májka na zem, seběhli se malí 
i  velcí a  počal  urputný boj o  vlajku. Letošní výhra o  vlajku byla 
v podobě „zážitku“ a každý si tak mohl představit pod výhrou něco 
jiného. Nakonec zůstala vlajka v rukou Ondřeje Pustky, kterému 
byly předány dvě vstupenky na Kontakt Fest, jenž se koná v areálu 
Horeček. O večerní zábavu se postarala kapela Logarytmy a Lenka 
Szabó Hrůzová, která zvítězila v  soutěži Hlas Československa. 
Do  nočních hodin rozproudila zbyvající návštěvníky peruánsko 
česká kapela Chansig Eagles. 

Pro děti byl připraven skákací hrad, malování na  obličej, tvoři-
vé dílny a všechny děti dostaly od balónkového klauna balónek 
v podobě meče, srdíčka nebo labutě. Místní spolky připravily pro 
návštěvníky bohaté občerstvení. Dančí guláš podával Myslivecký 
spolek Hubert, rybářský spolek měl připravené smažené kapry 
nebo speciální rybí škvarky. Hasičský stánek lákal s nabídkou te-
kutin a Hospůdka na hřišti a restaurace Fojtství měli připravenou 
širokou nabídku jídel. Ve stánku MAS, ve kterém byla propagová-
na „Regionální značka BESKYDY originální produkt“, bylo možné 
ochutnat různé výrobky z  našeho kraje. Celou akci moderovala 
paní Zuzana Kalinová. Závěrem patří poděkování členům Komise 
pro kulturu a sport za přípravu celé akce.

Tichavský kvíz
ve  čtvrtek 13. června 2024 se  konal první Tichavský kvíz v  re-
stauraci na Fojtství. Zúčastnilo se 8 týmů, které soutěžily o stup-
ně vítězů se svými vědomostmi. Kvíz se skládal z 5 témat: alko-
hol, energetika, Tichá, rekordy a  jídlo. Každé téma mělo za úkol 
prověřit znalosti v  daných oblastech, ale také pobavit se  s  přá-
teli. Na  třetím místě se  umístil tým Dycky mrtvola, na  stříbrné 
pozici Všeználci a  první místo obdržel tým Renegades. Všem 

účastníkům děkujeme a  gratulujeme vítězům. Jelikož ohlasy 
na tuto akci byly velmi kladné, můžete se přihlásit na další kvíz, 
který se bude konat ve čtvrtek 18. července 2024. Svůj tým může-
te přihlásit na FB stránce Tichavský kvíz nebo na e-mailové adrese 
komiseprokas@seznam.cz

Připravované akce

Pohádkový les – pátek 28. června 
Na poslední školní den bude pro děti připraven zábavný program 
v lese „Polachy“ v blízkosti fotbalového hřiště. Přijďte si užít s ce-
lou rodinou začátek prázdnin, určitě se  nudit nebudete. Budou 
se na vás těšit pohádkové bytosti Bob a Bobek z klobouku, ježiba-
ba, princezna a mnohé další. Plakát naleznete na straně 14.

Další akce
	f Běh o pohár starostky 6. září
	f Toulky Tichou 15. září 
	f Divadelní představení 21. září 
	f Drakiáda 6. října 
	f Tichavský krmáš 20. října

Plakáty budou zveřejněny v dalším čísle zpravodaje. 

 Mgr. Dana Kocourková
předsedkyně Komise pro kulturu a sport obce Tichá 

Sbor dobrovolných hasičů 
Činnost mladých hasičů 
v druhém čtvrtletí roku 2024
Jaro je  u  mladých hasičů ve  znamení soutěží. Protože se  naše 
členská základna v  posledním roce celkem rozrostla, rozšířil 
se počet našich družstev na tři. Dvě družstva mladších žáků a jed-
no družstvo žáků starších. Ti  se  v  letošním roce zaregistrovali 
do Moravskoslezké ligy mladých hasičů a nevede se jim zatím vů-
bec špatně. Domů si dovezli z osmi zatím uskutečněných soutěží 
této ligy třetí místo na soutěži v Jistebníku s časem 14,73, první 
místo v Hnojníku s časem 13,78 a první místo v Lubně s časem 
11,97. V průběžném pořadí této ligy jsou na druhém místě. K tomu 
přidali ještě druhé místo na soutěži Starojické ligy v Petřkovicích 
s časem 14,66 a první místo na soutěži téže ligy v Jičině s časem 
13,06. 

http://www.ticha.cz/
https://www.facebook.com/ObecTicha
mailto:komiseproka@seznam.cz
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Každý víkend jak v květnu, tak v červnu se účastníme nějaké sou-
těže a pravidelně bereme i obě družstva mladších žáků. To zkuše-
nější družstvo bylo na začátku sezóny po odchodu dvou členek 
do starších žáků v nelehké pozici, ale místa se podařilo velmi dob-
ře zaplnit a tuším, že i oni již brzy dosáhnou na pohárová umís-
tění. Zatím se sehrávají, ale už teď je vidět, že „to tam je“. Ti úpl-
ně nejmenší začali po  přípravě v  loňském roce sbírat své první 
závodní zkušenosti teprve letos na jaře a také ukazují, že se mů-
žeme těšit na další nastupující generaci sportovců. Na soutěžích 
Moravskoslezké ligy mladých hasičů patří do  kategorie mini 
a mají za sebou svůj první velký úspěch, kdy v této kategorii získali 
na soutěži v Trojanovicích třetí místo.

Před námi je konec jarní části sezóny a poté se už budeme těšit 
na tradiční soustředění v Jeseníkách. Do té doby se ale určitě bu-
deme snažit na pravidelných trénincích posunout umění našich 
dětí zase o kousek dopředu.

Vedoucí mladých hasičů Stanislav Kurečka

Družstvo žen SDH Tichá 
Družstvo žen SDH Tichá slaví pro nás velké úspěchy na soutěžním 
poli! V nedávných hasičských soutěžích se našim ženám podaři-
lo vybojovat dvě třetí místa, což je skvělým důkazem jejich tvrdé 
práce a odhodlání. Tato umístění jsou pro nás obrovskou motivací 
a inspirací do budoucna. 

Kromě soutěžních úspěchů máme i další důvod k radosti – naše 
družstvo získalo nové vybavení jako jsou nové hadice, sací koš, 
přilby a vlastnoručně vyrobené mikiny.

Nicméně abychom mohli i nadále růst a dosahovat skvělých vý-
sledků, potřebujeme nové členy. Nejen holky, ale také kluci jsou 
potřební. Pokud máte zájem se připojit k našemu týmu, neváhej-
te a přijďte mezi nás! Přivítáme každého, kdo má chuť pomáhat 
a  stát se  součástí naší skvělé hasičské rodiny. Přidejte se  k  SDH 
Tichá a zažijte s námi nejen soutěžní vzrušení, ale i spoustu zábavy.

Za družstvo žen SDH Tichá Eva Rečková, 
vedoucí družstva

Spolek Tichánek informuje
Proběhlé akce 

Den Země 22. dubna 2024
V rámci DNE ZEMĚ byl pro děti ze ZŠ Tichá objednán en-
vironmentální program v resortu Ekohubert (Hukvaldský 
Biskupský Enviromentální Resort), který poskytuje inova-
tivní a atraktivní vzdělávání o přírodních vědách. Ani děti 
z MŠ Tichá nebyly ošizeny a na zahradě v areálu školky bylo 
připraveno zábavné dopoledne včetně zdolávání úkolů 
za odměnu. Hlavním cílem je podpora životního prostředí, 
ekologie a vedení dětí ke třídění odpadu.

Kurz ručních prací
Během prázdnin bude probíhat nepravidelně po předcho-
zí telefonické dohodě s  lektorkou p. Beňovskou, tel.: 734 
803 286. Pravidelný kroužek začne opět od poloviny září. 

Mgr. Dana Kocourková
předsedkyně spolku Tichánek

SK Tichá – Fotbal 
Děkujeme Vám za podporu!
Konečné výsledky, tabulky, fotografie a spoustu dalšího z právě 
skončené sezóny 2023/24 naleznete nyní na našem webu. Zároveň 
SK Tichá touto cestou děkuje všem sponzorům, partnerům a fa-
nouškům za jejich podporu! Nový soutěžní ročník mužů 2024/25 

bude zahájen o druhém srpnovém víkendu. Soutěže mládeže za-
čnou koncem měsíce srpna, začátkem září. Podrobnosti ohledně 
letní přípravy, přípravných zápasů, turnajů a předkola MOL Cupu, 
včetně rozlosování podzimní části naleznete v průběhu července 
na našem webu – www.fotbalskticha.cz

http://www.ticha.cz/
https://www.facebook.com/ObecTicha
http://www.fotbalskticha.cz
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#PISEMEHISTORII 
Poprvé v klubové historii se podíváme do nejvyšší české poháro-
vé soutěže FAČR (Fotbalová asociace České republiky) MOL Cupu. 
Předkolo této soutěže odehrajeme na  domácím hřišti v  Tiché 
ve druhé polovině července 2024.

FAČR spustila novou verzi 
systému Naše ISko 
„Fotbal je největším sportem v Česku s více než 375 tisíci členy, 
kteří dostanou moderní a funkční systém. Nová verze informač-
ního systému navíc byla jednou z  priorit Strategického plánu 
FAČR, který loni schválila valná hromada,“ poznamenal generální 
sekretář Martin Procházka. Naše ISko je  spuštěné s  podobnými 
funkcionalitami, na jaké jsou členové FAČR zvyklí ze současného 

informačního systému, aby byla zaručena jeho plná funkčnost. 
Propracovanější je oblast členství, která se dočkala větší elektro-
nizace než doposud. Úplnou novinkou v  informačním systému 
je  chatbot, tedy platforma pro textovou komunikaci s  umělou 
inteligencí, která v první fázi umí odpovídat na otázky z pravidel 
fotbalu. V  budoucnu bude umět konverzovat i  v  jiných oblas-
tech. Postupně bude následovat nasazování dalších funkcionalit. 
Finální verze Našeho ISka bude kompletně spuštěna v průběhu 
roku 2025.

Nábor - pojď hrát fotbal!
Sportovní klub Tichá pořádá nábory mladých fotbalových na-
dějí, kluků i děvčat každého věku. Chceš být novým Nedvědem, 
Barošem, Rosickým, Jankulovským a  dalšími fotbalovými legen-
dami? Tak neváhej a přijď na náš trénink! Kdykoliv a s jakýmikoli 
dotazy se na nás můžete obrátit. TRÉNINKY: PONDĚLÍ a STŘEDA 
(16:30 hodin) fotbalové hřiště SK Tichá.

Hledáme nové trenéry! 
Sportovní klub Tichá hledá pro své mládežnické katego-
rie další trenéry.  Jestli jste rodič, bývalý nebo současný hráč 
SK  Tichá, anebo máte prostě chuť se  zapojit do  vedení mlá-
deže a  chcete se  realizovat po  trenérské stránce, ozvěte se  - 
www.fotbalskticha.cz/kontakty

57. Memoriál Jiřího Jaškovského
Sobota 6. července 2024, hřiště TJ Trojanovice Bystré

	f 08:00 hodin – Turnaj přípravek (Trojanovice Bystré, Tichá, 
Frenštát p.R., Veřovice)

	f 15:00 hodin – Zápas žáků TJ Trojanovice Bystré

SK Tichá oddíl zápasu 
Velká cena města Borohrádek
Dne 6. dubna 2024 se v Borohrádku odehrála Velká cena města, 
která přilákala 226 odvážných zápasníků a zápasnic z 20 oddílů. 
Naši obec skvěle reprezentoval šestnáctičlenný tým, který se srd-
natě pral o medaile.

Zápasy přinesly napínavé a  dramatické souboje. Naši úřadující 
Mistři ČR, Damián Večeřa a Samuel Srněnský, nezklamali a opět 
potvrdili svou skvělou formu tím, že  si  odnesli zlaté medaile. 
Mezi přípravkami se  statečně představili Kryštof Babinec a  Ben 
Rossmanith, kteří se na svém druhém turnaji nezalekli zkušeněj-
ších soupeřů a dali jim pořádně zabrat.

Mikuláš Valenta měl těžký den, ale i když okusil hořkost porážky, 
nakonec si odnesl zlatou medaili. Pochvalu zaslouží i Matěj Šrubař, 
který sice prohrál dvě utkání, ale ukázal srdce bojovníka. Dominik 
Koliba si zapsal své první vítězství a vybojoval si krásné 2. místo. 

Naše sestava vybojovala skvělé 5. místo z celkového počtu 20 od-
dílů, což je vynikající úspěch. Trenér Jan Zátopek chválil všechny 
naše závodníky a  zápasnice, ať  už  uspěli či  nikoliv, protože dali 
do svých bojů srdce a odvahu. Někteří se sice snažili více, někteří 
méně, ale všichni si zaslouží naši podporu a poděkování.

Děkujeme všem našim zápasníkům a zápasnicím za odvahu a bo-
jovnost, kterou předvedli v  Borohrádku. Gratulujeme k  pěkným 
výsledkům a těšíme se na další dobrodružství na žíněnce! 

Jméno Věková  
kategorie

Hmotnostní  
kategorie Umístění

Damián Večeřa U13 52 kg 1. místo
Samuel  
Srněnský U13 39 kg 1. místo

Mikuláš Valenta Přípravka B 22 kg 1. místo
Dominik Koliba Přípravka A 63 kg 2. místo
Antonín Štůrala Přípravka A 52 kg 3. místo
Pavel Černota U15 75 kg 4. místo
William Kocián U13 47 kg 4. místo
Filip Kocián U15 57 kg 4. místo
Mikuláš Potůček U15 68 kg 5. místo
Vojtěch Kubečka Přípravka B 35 kg 5. místo
Mathyas Lukeš Přípravka A 47 kg 5. místo
Daniel 
Bělohoubek Přípravka A 39 kg 9. místo

Ben Rosmanith Přípravka B 28 kg 10. místo
Matěj Šrubař Přípravka B 35 kg 10. místo
Kryštof Babinec Přípravka B 28 kg 13. místo
Eliška 
Zátopková Přípravka B 35 kg 13. místo

http://www.ticha.cz/
https://www.facebook.com/ObecTicha
http://www.molcup.cz/kluby
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Velikonoční turnaj v Trenčíně
Dne 20. dubna 2024 jsme se  vydali do  Trenčína, kde se  konal 
Velikonoční turnaj ve  volném stylu. Naši zápasníci opět ukázali 
své kvality, odhodlání a bojovného ducha, což se odrazilo ve vy-
nikajících výsledcích.

Na turnaji se skvěle představili naši mladí talenti. V kategorii U13 
zazářili Samuel Srněnský a Damián Večeřa, oba si odnesli vybo-
jované zlaté medaile. Mikuláš Valenta a Vojtěch Kubečka rovněž 
obsadili první místo, oba v kategorii přípravka B.

Jan Piskoř a  Matěj Šrubař se  v  kategorii přípravka B  umísti-
li na  krásném druhém místě, zatímco Kryštof Babinec si  odnesl 
bronzovou medaili, což byl dosavadní nejlepší výkon tohoto začí-
nanícího mladého zápasníka. 

Díky těmto skvělým výsledkům se náš oddíl umístil na celkovém 
2. místě z 14 oddílů, což je fantastický úspěch a důkaz neustálého 
zlepšování našich zápasníků.

Děkujeme všem našim sportovcům za jejich výkony a gratuluje-
me k dosaženým úspěchům! Těšíme se na další zápasy a přejeme 
mnoho dalších vítězství.

Jméno Věková  
kategorie

Hmotnostní  
kategorie Umístění

Samuel 
Srněnský U13 41 kg 1. místo

Damián Večeřa U13 53 kg 1. místo
Mikuláš 
Valenta Přípravka B 24 kg 1. místo

Vojtěch 
Kubečka Přípravka B 36 kg 1. místo

Piskoř Jan Přípravka B 24 kg 2. místo
Matěj Šrubař Přípravka B 36 kg 2. místo
Kryštof 
Babinec Přípravka B 30 kg 3. místo

Daniel 
Bělohoubek Přípravka A 40 kg 5. místo

Ben Rosmanith Přípravka B 30 kg 5. místo
Andělová 
Rozálie Přípravka A 36 kg 6. místo

Andělová 
Dorota WU13 41 kg 8. místo

Memoriál Miroslava Rešla – Nový 
Jičín

Zápasníci z  Tiché předvedli 11. května 2024 výborné výkony 
na  Memoriálu Miroslava Rešla ve  volném stylu v  Novém Jičíně!  
Gratulujeme celému oddílu ke skvělému 2. místu! 

Naše zápasníky čekala tvrdá konkurence z  Polska, Slovenska, 
Maďarska i Česka, ale přesto si odvezli cenná umístění v individu-
álních kategoriích. Celkem se  turnaje zúčastnilo 258 závodníků 
z 29 oddílů. Z našeho Tichavského oddílu nás reprezentovalo 24 
borců.

Do  turnaje se  zapojili naši mladší žáci, žáci i  přípravky, kteří 
se utkali s těmi nejlepšími ve svých kategoriích. Přestože konku-
rence byla silná, naše tréninkové metody a neústupný duch zá-
pasníků se opět ukázaly jako klíč k úspěchu.

Všichni naši reprezentanti si zaslouží obrovskou pochvalu za jejich 
nasazení a bojovnost, kterou předvedli na žíněnce. Turnaj byl ne-
jen o soutěžení, ale také o získávání cenných zkušeností a posilo-
vání týmového ducha, který je pro náš oddíl SK Tichá tak důležitý.

Děkujeme všem trenérům za jejich tvrdou práci a rodičům za pod-
poru našich mladých sportovců. Jsme hrdí na to, jak náš oddíl re-
prezentuje Tichou a těšíme se na další úspěchy v nadcházejících 
soutěžích. Sledujte nás i nadále a držte nám palce!

Jméno Věková  
kategorie

Hmotnostní  
kategorie Umístění

Damián Večeřa U13 52 kg 1. místo
Piskoř Jan Přípravka B 24 kg 1. místo
Lukáš Zrubek U13 35 kg 2. místo
Kryštof Jalůvka Přípravka B 43 kg 2. místo
Eliška 
Zátopková Přípravka B 39 kg 2. místo

Mikuláš 
Valenta Přípravka B 24 kg 2. místo

Ben Rosmanith Přípravka B 25 kg 3. místo
Samuel 
Srněnský U13 43 kg 3. místo

Filip Kocián U15 57 kg 3. místo
Mikuláš 
Potůček U15 68 kg 3. místo

Pavel Černota U15 75 kg 4. místo
Vojtěch 
Kubečka Přípravka B 35 kg 4. místo

Viktor Hlavinka Přípravka B 31 kg 5. místo
William Kocián U13 47 kg 5. místo
Ester Pustková Přípravka B 22 kg 6. místo
Kryštof 
Babinec Přípravka B 28 kg 9. místo

Anna 
Zahradníková Přípravka A 43 kg 9. místo

Matěj Svoboda U15 75 kg 10. místo
Dominik Fuňka Přípravka A 39 kg 10. místo
Matěj Šrubař Přípravka B 35 kg 11. místo
Ondřej 
Zátopek Přípravka A 39 kg 11. místo

Ondřej Zeman Přípravka A 39 kg 12. místo
Nina Fuňková Přípravka B 25 kg 14. místo
Rozálie 
Andělová Přípravka B 28 kg 14. místo

http://www.ticha.cz/
https://www.facebook.com/ObecTicha
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XLV. ročníku turnaje žáků v zápase 
ve volném stylu k Mezinárodnímu 
dni dětí – Memoriál Fr. Vejsady a V. 
Garbaczewského – Bohemians Praha
Dne 25. května 2024 jsme se účastnili XLV. ročníku turnaje žáků 
v zápase ve volném stylu, který se konal k Mezinárodnímu dni dětí 
– Memoriál Fr. Vejsady a V. Garbaczewského v Praze. Tento pres-
tižní turnaj přilákal 105 závodníků z 20 oddílů z České republiky, 
Slovenska, Německa a Maďarska.

Naši zápasníci předvedli super zápasy pod vedením trenéra 
Jeníka Zátopka. Bylo úžasné vidět, jak tvrdá práce a odhodlání na-
šich svěřenců přináší své ovoce. Pod trenérovým vedením se nám 
podařilo dosáhnout vynikajících výsledků, což jen potvrzuje kva-
litu našeho tréninkového programu.

Do Prahy jsme se vypravili dvěma auty, což nám umožnilo poho-
dlně dopravit všechny naše nadějné zápasníky. Po  turnaji jsme 
využili příležitosti a  většina dětí se  vydala do  centra Prahy, kde 
poznávaly místní kulturu a  krásy hlavního města. Tato exkurze 
byla nejen skvělým zpestřením, ale také výbornou příležitostí 
pro týmové stmelování a  relaxaci po  náročných zápasech. Naši 

zápasníci si  odvezli nejen medaile, ale i  nezapomenutelné zá-
žitky a  cenné zkušenosti, které jistě využijí v  dalších soutěžích. 
Děkujeme všem trenérům, rodičům a podporovatelům za  jejich 
neustálou podporu a pomoc. Jsme hrdí na naše sportovce a těší-
me se na další úspěchy!

Jméno Věková  
kategorie

Hmotnostní  
kategorie Umístění

Samuel 
Srněnský U15 43 kg 2. místo

Dominik Koliba Přípravka A 63 kg 2. místo
Eliška 
Zátopková Přípravka B 39 kg 2. místo

Mikuláš Valenta Přípravka B 25 kg 2. místo
Ondřej Zeman Přípravka A 39 kg 3. místo
Damián Večeřa U15 52 kg 8. místo
Filip Kocián U15 57 kg 9. místo

Český zahrádkářský svaz Tichá 
Burza sazenic a rostlin 
Tuto páteční akci připravili tichavští zahrádkáři 26. dubna 2024 
v Domě zahrádkářů.

Burzu jsme připravovali již od čtvrtka, kdy byly přinesené exponá-
ty v našem sále umístěny na rozestavěné stoly. Po loňském úspě-
chu jsme se  na  akci těšili. Ovšem studené- ba  až  ledové počasí 
na konci dubna zřejmě trošku snížilo zájem občanů, kteří se kvůli 
hrozícím mrazivým dnům báli vysazovat zejména teplomilné 
rostliny a  sazenice rajčat a  paprik ven na  své zahrádky. Páteční 
den přesto navštívilo hodně spoluobčanů. 

Zahrádkáři si mezi sebou vyměňovali různé rostliny a také posky-
tovali si rady a zkušenosti o jejich pěstování. 

Na  stolech měli návštěvníci k  výběru semena, cibulky, sazenice 
zeleniny a květin, trsy trvalek, skalničky doplněné rozsáhlým sor-
timentem květin i  sazenic zeleniny ze  zahradnictví Myslíkovjan. 
Většina přispívajících zahrádkářů poskytla své výpěstky zdarma. 
Zájem byl velký a my do budoucna víme, které rostliny nám tam 
scházely. 

Byly to třeba rebarbora, keře a stromečky. Máme tak novou inspi-
raci pro zlepšení do příštích let. Návštěvníci si mohli dopřát také 
malé občerstvení a odnést si něco pěkného na zahradu. 

Snad jsme udělali radost těm, jimž je jejich zahrádka opravdovým 
koníčkem. Děkujeme kolegům zahrádkářům za  přípravu a  spo-
luobčanům za jejich účast.

Zahrádkářská vaječina
Po celá desetiletí se na jaře scházejí tichavští zahrádkáři na pose-
zení u vaječiny. 

Letos naše pilná parta mladých kuchtila tento jarní pokrm venku 
u Domu zahrádkářů. Nálada byla výborná, ale také trošku nostal-
gická. Dům zahrádkářů totiž brzy čeká veliká rekonstrukce, tak-
že se načas pomalu loučíme s tímto naším oblíbeným zázemím. 
Přesto jsme zpívali, povídali a příjemně povyprávěli až do pozd-
ního večera. 

Lenka Mladěnková, tajemnice ČZS Tichá

http://www.ticha.cz/
https://www.facebook.com/ObecTicha
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Brigády na parkovišti 
Na parkovišti poblíž travertinové kaskády pomalu, ale jistě vzniká 
další příjemné zelené tichavské zákoutí. Loni jsme upravili svah, 
odstranili nálety a vysadili skalníky. 

Letos jsme posekali vysoké plevele, vyplevali skalníky a pomalu 
začali vysazovat ozdobné dřeviny. Většinu z  nich nám věnoval 
také pan profesor Baar, který se i aktivně podílel na výsadbě. Pilná 
parta na tomto projektu pracovala zase dvě dopoledne pod tak-
tovkou obětavého Františka Vaňka. 

 Lenka Mladěnková, tajemnice ČZS Tichá

Zájezd zahrádkářů 
Pro tento rok jsme si  na  naší výroční schůzi naplánovali zájezd 
do Kroměříže na tradiční výstavu Floria.

Sešli jsme se  4.5.2024 před obecním úřadem v Tiché již v  7 ho-
din ráno, abychom do  Kroměříže dorazili už  na  začátek akce. 
Pestrobarevná výstava Floria byla letos naaranžována jako kvě-
tinové nebe. Z kytiček byla vytvořena třeba vzducholoď, letadla 
a  na  obloze ptáci. Obdivovali jsme nádherné instalace květin 
a také nakupovali ledacos užitečného na naše zahrádky. Přátelé 
zahrádkáři si po prohlídce rádi poseděli u dechovky v některém 
z mnoha občerstvení.

Pak jsme si  dali na  náměstí chutný oběd a  prošli si  nádhernou 
Podzámeckou zahradu, jejíž atmosféru mezi věkovitými stromy 
doplňovali pávi a malý ZOO koutek s opicemi. Podzámeckou za-
hradu si někteří z účastníků zájezdu prohlédli během jízdy vláčkem 
od nástupiště pod zámeckými schody u saly terreny. Vláček říze-
ný příjemnou paní průvodkyní nás provezl po nejatraktivnějších 

místech zahrady. Z připraveného audio záznamu jsme se dozvě-
děli spoustu informací o historii Podzámecké zahrady, jejich stav-
bách a také výsadbě. V ZOO koutku jsme shlédli, jak se to hemží 
domácími zvířaty a volně pohybující se krásně zbarveni pávi jsou 
dnes ozdobou celého parku.

Pokračovali jsme pak do  Chropyně, kde následovala prohlídka 
zámku s  pověstmi o  králi Ječmínkovi. Zámkem nás provázela 
průvodkyně, jejíž výklad byl velmi zajímavý. Probíhal formou do-
plňujících otázek, odpovědí a  příběhů, které se  na  zámku kdysi 
udály.Každoročně se  zde pořádají populární Hanácké slavnosti, 
akce zaměřené k  uchování a  obnově folklorních tradic regionu. 
Nedaleko zámku v kostele svatého Jiljí probíhala právě akce „ote-
vřené chrámy“. Milé a usměvavé průvodkyně zde rozdávaly nejen 
informace, ale také prospekty a pexesa. Pak nás autobus odvezl 
do Lipníku nad Bečvou na domluvenou prohlídku střešní zahrady. 
Mrzelo nás, že ta byla zavřená a ani městská policie netušila, proč 
v dohodnutém termínu nikdo neotevírá.

Po  návratu do Tiché jsme po  našem zájezdu příjemně poseděli 
v Domě zahrádkářů. Výlet s přáteli jsme si moc užili nejen my star-
ší, ale nový předseda Jiří Trinkewitz vzal s sebou také naši nejmlad-
ší zahrádkářku Evičku, která byla celý den hodná a usměvavá.

 Kamila Trikewitzová a Ludmila Fojtíková

Klub důchodců Tichá pořádá 

Z Á J E Z D 
10. září 2024 odjezd 6:45 hod. od Dubu 

 

PROGRAM: 

zámek Rajec Jestřebí / Živá voda u Velehradu / KOVOZOO Staré Město 
 

Cena zájezdu 400 Kč (vstupné), včetně obědu 560 Kč.  

Objednávka na telefonním čísle 605 165 214 nebo v klubu důchodců každou 
lichou středu od 15 hod. Objednávky přijímáme do středy 28. srpna 2024. 

 

 

 

 

Poděkování 
Stejně jako každý rok i letos proběhne soutěž ,,KVETOUCÍ 
TICHÁ 2024 ,, o květinovou výzdobu prostranství a domů 
v obci. My bychom z celého srdce rádi poděkovali loňské 

vítězce, která svou cenu, a to poukaz do zahradnictví 
v hodnotě 700 Kč, věnovala našemu středisku. Udělala 

nám tím nesmírnou radost, jak je už vidět v našich oknech 
a na balkóně střediska. 

Klienti a zaměstnanci KARMEL Tichá
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BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 
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OČNÍ  O PT IKA 
NA DRA HÁCH

Po–Pá  8 :00–16:30
+ 4 2 0  7 2 4 369 626

Sluneční nebo 
dioptrické brýle? 
Přijďte se mrknout 
do naší optiky

www.stoppoptik.cz

Inzerce
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